应付股利 1,400,780.45   1,400,780.45

其他应付款 233,864,358.67   233,864,358.67

其他流动负债 4,633,000.00   4,633,000.00

合计 733,418,157.08 - -  733,418,157.08

截至报告期末，本集团没有对外承担其他保证责任的事项。

3、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，

包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生

合理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产

生的影响。

项目
本期(万元) 上年(万元)

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值 5% -135.98 -147.82 -124.45 -193.32

本报告书共 109 页第 90 页

项目
本期(万元) 上年(万元)

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元升值 5% 135.98 147.82 124.45 193.32

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团

面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当

时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2016年12月31日，本集团无借款

（2015年12月31日：450,000,000.00元）。

截止报告期末，本集团未面临重大利率风险。

C、其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这

些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有

类似金融工具有关的因素而引起的。

本集团持有的可供出售上市权益工具投资在上海证券交易所上市，并在资产负债表日以市

场报价计量。该可供出售权益工具投资产生了投资价格风险。

权益工具投资的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，权

益工具的公允价值发生变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本期（万元） 上年（万元）

净利润

变动

股东权益

变动

净利润

变动

股东权益

变动

可供出售权益工具公允价值增加 5%  3,155.75   2,661.34

可供出售权益工具公允价值减少 5%   -3,155.75   -2,661.34

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

注3：不考虑可能影响利润表的减值等因素。

4、公允价值

本报告书共 109 页第 91 页

详见本附注（十一）。

（十一） 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计

量

第三层次

公允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产

1．交易性金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2．指定为以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金融

资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

小计

（二）可供出售金融资产

1．债务工具投资

2．权益工具投资
837,590,820.20   837,590,820.20

3．其他

小计
837,590,820.20   837,590,820.20

（三）投资性房地产

1．出租的土地使用权

2．出租的建筑物

3．持有并准备增值后转让的

土地使用权

小计

本报告书共 109 页第 92 页

项目

期末公允价值

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计

量

第三层次

公允价值计量
合计

（四）生物资产

1．消耗性生物资产

2．生产性生物资产

小计

持续以公允价值计量的资产总

额 837,590,820.20   837,590,820.20

（五）以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融负债

1．交易性金融负债

（1）发行的交易性债券

（2）衍生金融负债

2．指定为以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金融

负债

小计

（六）设定受益计划净负债中

的计划资产（以负数表示）

持续以公允价值计量的负债总

额

二、非持续的公允价值计量

非持续以公允价值计量的资

产总额

非持续以公允价值计量的负

债总额

2、 第一层次公允价值计量信息

本报告书共 109 页第 93 页

项目 期末公允价值 可观察输入值

国海证劵股份有限公司 808,026,482.18 截止 2016 年 12 月 31 日，本公司持有国海

证劵股份有限公司股票 115,929,194 股，在上海

证劵交易所收盘价格 6.97 元/股；

Oramed Pharmaceuticais Inc. 29,564,338.02 截止 2016 年 12 月 31 日，本公司持有

Oramed Pharmaceuticais Inc.股票 696,378 股，在

美国纳斯达克证券交易所收盘价格 6.12 美元/

股，中国人民银行公布的 2016 年 12 月 31 日美

元汇率 6.9370。

合计 837,590,820.20

3、 公允价值计量各层次之间的转换

本集团于报告期及上年度，公允价值各层级间无重大转移。

（十二） 关联方关系及其交易

1、 本集团的母公司

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

(万元)

母公司对本

企业的持股

比例（%）

母公司对本

企业的表决

权比例（%）

广西投资集团有限公司 南宁市 实业投资 667,873.93 20.53 20.53

本集团的母公司情况的说明：

广西投资集团有限公司，《企业法人营业执照》统一社会信用代码：91450000198229061H，

注册资本667,873.93万元；主要经营范围为对能源、矿业、金融业、文化旅游、房地产业、肥料

行业、医疗机构及医药制造业的投资及管理； 股权投资、管理及相关咨询服务；国内贸易；进

出口贸易；房地产开发、经营；高新技术开发、技术转让、技术咨询；经济信息咨询服务；住

所为广西壮族自治区南宁市民族大道109号广西投资大厦；法定代表人为周炼。

2016年2月4日，广西投资集团有限公司与广西中恒实业有限公司双方在中国证券登记结算

有限责任公司完成股份转让的过户手续，广西投资集团有限公司正式成为公司第一大股东，持

有本集团股份 713,091,987 股，占公司总股本的 20.52%；本集团的母公司变更为广西投资集团

有限公司，最终控制方变更为广西壮族自治区人民政府国有资产监督管理委员会。

2、 本集团的子公司

本集团的子公司情况详见附注（九）1。

本报告书共 109 页第 94 页

3、 本集团的合营和联营企业

本集团的合营和联营企业情况详见详见本附注（九）2。本期或上期与本集团发生关联方交

易，或前期与本集团发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营企业或联营企业名称 与本企业的关系